

Uzmanību – konkurss!

Šī laikraksta numura lappuses gan slēptā, gan atklātā veidā vairākkārt publicēts Jelgavas pilsētas karogs



Saskaitiet, cik pilsētas karogu publicēti laikrakstā, un atbildi paziņojiet 18. martā laikā no pulksten 8 līdz 12, zvanot pa tālruni 63005556 vai 63005558.

Katrs desmitais pareizās atbildes autors saņems vienu no Jelgavas pilsētas pašvaldības sarūpētajām balvām – lietussargu, krekliņu, vējaku ar pilsētas simboliku vai «Ielūgumu uz Jelgavu».

Reinis no 6. klases uzvar programmēšanas konkursā

«Noteikti turpināšu mācīties programmēšanu Zemgales reģiona Kompetenču attīstības centrā – tas man patiešām patīk. Domāju, ka nākotnē būšu programmētājs,» rādot savu konkursam «Programmē savai nākotnei» izveidoto mājas lapu, saka uzvarētājs Reinis Bergmanis.



Foto: Ivars Veiliņš

■ Kristīne Langenfelde

«Žūrijas komisija, kad vērtēja konkursa darbus, nezināja ne skolēna vārdu, ne vecumu – tas tiešām bija liels pārsteigums, kad noskaidrojās: Latvijas jauno programmētāju konkursā uzvarējis 6. klases skolnieks Reinis Bergmanis no Jelgavas. Viņš bija jaunākais dalībnieks, bet viņa izstrādātā mājas lapa bija labāka par tām, ko konkursam iesniedza pat 19 gadus vecie jaunieši,» atzīst Latvijas Informācijas un komunikācijas tehnoloģijas asociācijas (LIKTA) viceprezidente Māra Jākobsone.

Uz LIKTA un «Microsoft Latvia» skolēniem organizētā konkursa «Programmē savai nākotnei» apbalvošanas ceremoniju pagājušajā nedēļā Rīgā tika uzaicināti 12 labāko darbu autori, un tajā brīdī 6. klases skolnieks Reinis jau priecājies: «Mans pirmais programmēšanas konkurss, un es esmu 12. labākais! Forši! Bet tad sāka saukt vietas... Tika līdz trešajai, un es sapratu, ka tomēr

nesmu starp labākajiem – droši vien mani tāpat vien uzaicināja kā jaunāko dalībnieku. Tad nosauca otro vietu, pēc tam pirmo – mans vārds! Es nespēju tam noticēt. Prieks bija milzīgs,» stāsta 12 gadus vecais Reinis.

Reiņa mamma Vaira teic, ka pasākumā sajūta bijusi tāda, ka Reinis tur iemaldījies nejauši. «Tas bija pieaugušu jauniešu konkurss, bet mans mazais Reinis sēž uz krēsla un šūpo kājas. Un tad pēkšņi paziņo uzvarētāju – Reinis. Neticami!»

Vēl pirms gada Reinis pat tā īsti nav zinājis, ko nozīmē vārds «programmēšana». «Pats nejauši kādā forumā sāku lasīt par programmēšanu. No sākuma sāku interesēties un man iepatikās. Teicu mammai, ka gribu mācīties programmēt, bet bija vasaras brīvlaiks un kurss neviens nepiedāvāja. Rudenī man mamma atrada iespēju mācīties individuālās nodarbībās Zemgales reģiona Kompetenču attīstības centrā. Taču līdz tam jau pats internetā biju šo to apguvis – sāku ar programmēšanas pamatvalodām HTML un CSS. Bet sapratu, ka tur daudzas lietas nevar izdarīt. Gribējās kaut ko sarežģītāku, kustīgas lietas. Tad apguvu «Java Script» – uztaisīju kalkulatoru, vienkāršas spēlītes. Tiešām iepatikās – tas ir ļoti

interesanti,» stāsta Reinis.

Kad «Jelgavas Vēstnesis» Reini aicināja uz tikšanos, viņa mamma ātri noteica: «Jāpaskatās Reiņa plānotajā. Viņš jau viņam negāja, bija brīži, kad šķita – nav vairs tās pacietības, jo kaut kas nesana tā, kā viņš iedomājies. Bet, kad Reiniim teicu, ka varbūt nevajag, viņš atbildēja: «Nē, nu ir par vēlu padoties!» un turpināja darbu.» Reinis atzīst, ka konkursa darbu – mājas lapu «Spēļu brīdis» ar interaktīvām un attīstošām spēlēm – radījis divu nedēļu laikā, katru dienu strādājot pa divām stundām. «Sanāk, ka tas man prasīja 28 stundas,» nosaka Reinis.

LIKTA un «Microsoft Latvia» organizētajā konkursā 12 – 19 gadus veciem jauniešiem «Programmē savai nākotnei» uzvarēja R. Bergmanis, 2. vietā ierindojās Tukuma Vākara un neklātieņu vidusskolas skolniece Inese Kazimirinoka, bet trešo vietu ieņēma Jelgavas tehnikuma audzēkņi Ričards Ziemelis un Elvis Petroskaitis.

Vērtējot darbus, žūrija ņēma vērā darbu inovatīvo saturu, izstrādātās lietotnes, mājas lapas lietojamību, noformējuma kvalitāti (dizainu, krāsu pielietojumu) un tehnisko risinājumu – programmatūras piedāvāto iespēju izmantošanu.

televizoram – tev būs ērtāk filmas skatīties.»

Dažreiz Reiniim gan pietrūkst pacietības, bet arī tādos brīžos viņš nepadodas. «Vieglī jau viņam negāja, bija brīži, kad šķita – nav vairs tās pacietības, jo kaut kas nesana tā, kā viņš iedomājies. Bet, kad Reiniim teicu, ka varbūt nevajag, viņš atbildēja: «Nē, nu ir par vēlu padoties!» un turpināja darbu.»

Reinis atzīst, ka konkursa darbu – mājas lapu «Spēļu brīdis» ar interaktīvām un attīstošām spēlēm – radījis divu nedēļu laikā, katru dienu strādājot pa divām stundām. «Sanāk, ka tas man prasīja 28 stundas,» nosaka Reinis.

LIKTA un «Microsoft Latvia» organizētajā konkursā 12 – 19 gadus veciem jauniešiem «Programmē savai nākotnei» uzvarēja R. Bergmanis, 2. vietā ierindojās Tukuma Vākara un neklātieņu vidusskolas skolniece Inese Kazimirinoka, bet trešo vietu ieņēma Jelgavas tehnikuma audzēkņi Ričards Ziemelis un Elvis Petroskaitis. Vērtējot darbus, žūrija ņēma vērā darbu inovatīvo saturu, izstrādātās lietotnes, mājas lapas lietojamību, noformējuma kvalitāti (dizainu, krāsu pielietojumu) un tehnisko risinājumu – programmatūras piedāvāto iespēju izmantošanu.

Darba devēji var pieteikties skolēnu nodarbināšanai vasarā

■ Sintija Čepanone

Sākot ar jūniju, pašvaldības iestādēs, kapitālsabiedrībās un vietējos uzņēmumos darbu varēs sākt skolēni – šādu iespēju jau tradicionāli nodrošinās gan Jelgavas pilsētas pašvaldība, gan Nodarbinātības valsts aģentūra (NVA). Šogad vasaras nodarbinātības pasākumā NVA Jelgavas filiālē (Jelgavā, Jelgavas un Ozolnieku novadā) plānots iesaistīt 207 skolēnu vecumā no 15 līdz 20 gadiem (ieskaitot), savukārt Jelgavas pašvaldības nodarbinātības programmas laikā darbs tiks nodrošināts apmēram 430 Jelgavas pilsētas izglītības iestāžu skolēniem vecumā no 13 līdz 17 gadiem.

Šobrīd NVA uzsākusi darba devēju pieteikumu pieņemšanu. NVA Jelgavas filiāles vadītāja Inga Lejiņa informē, ka NVA skolēnu vasaras nodarbinātības pasākums tiks īstenots no 1. jūnija līdz 31. augustam un tajā varēs piedalīties skolēni vecumā no 15 līdz 20 gadiem (ieskaitot), kuri mācās vispārējās, speciālās vai profesio-

nālās izglītības iestādēs. «Pirmajās divās nedēļās pieteikumu filiālē bija iesnieguši divi darba devēji, taču aicinām darba devējus būt aktīviem un pieteikties pasākuma īstenošanai jau laicīgi, lai vasaras periodā dotu iespēju skolēniem strādāt, iegūt darba pieredzi un jaunas prasmes.» I. Lejiņa norāda, ka, piemēram, pērn skolēniem bija iespēja strādāt tirdzniecībā, apzāļošanas uzņēmumos, augstskolā, kā arī ražošanas uzņēmumos.

Jāuzsver, ka NVA darba devējam nodrošinās dotāciju skolēna mēneša darba algai 50 procentu apmērā no valstī noteiktās minimālās mēneša darba algas, savukārt otrai algas pusi skolēnam maksās darba devējs pats. Skolēna mēneša atalgojumam par pilnu nostrādātu darba laiku jābūt vismaz valstī noteiktās minimālās algas apmērā – 370 eiro pirms nodokļu nomaksas. NVA darba devējam maksās arī dotāciju darba vadītāja darba algai. Par 10 skolēnu darba vadīšanu NVA dotācija darba vadītāja algai būs valstī noteiktās minimālās mēneša darba algas. Viens darba vadītājs varēs vadīt ne vairāk kā 10 skolēnu darbu.

Turpinājums 3.lpp. ▶

Jelgava piedalīsies akcijā «Zemes stunda»

■ Sintija Čepanone

Sestdien pulksten 20.30 Jelgavas pilsēta jau astoto gadu pievienosies Pasaules dabas fonda rīkotajai akcijai «Zemes stunda», kuras laikā katrs aicināts uz vienu stundu izslēgt apgaismojumu, lai simboliski pievērstu uzmanību enerģijas un resursu taupīšanai. Pilsētā vairākiem sabiedriskiem objektiem tiks izslēgtas ārējais apgaismojums.

Kā informē Jelgavas pilsētas pašvaldības Sabiedrisko attiecību pārvalde, Jelgavā tiks izslēgtas Svētās Annas baznīcas, Romas katoļu Bezvainīgās Jaunavas Marijas katedrāles, Svētā Simeona un Svētās Annas pareizticīgo katedrāles, Svētā Jāņa baznīcas, Vissvētās Dievmātes aizmīģšanas pareizticīgo baznīcas, Svētās Trīsvienības baznīcas torņa, Jelgavas pils,

Ģederta Eliasa Jelgavas Vēstures un mākslas muzeja, Krasta ielas promenādes, Pasta salas un Mītavas tilta apgaismojums. Savukārt apgaismojuma intensitāte tiks samazināta biokogenerācijas stacijai «Fortum». Akcija iesaistīsies arī AS «Latvijas dzelzceļš», izslēdzot apgaismojumu Jelgavas dzelzceļa tiltam. Tas pirmo reizi izgaismots 18. novembrī un diennakts tumšajā laikā iezīmē pilsētas ainavu baltās un zilās krāsas toņos, kas sasauca ar dzelzceļa manevru luksfora krāsu.

Zemes stunda ir aicinājums mainīt rīcību un uzsākt iniciatīvas, lai sekmētu enerģijas un resursu taupīšanu. Šī akcija ir simbolisks pasākums, kura laikā miljoniem cilvēku visā pasaulē vienojas, izslēdzot apgaismojumu uz vienu stundu, lai pieprasītu izlēmīgu rīcību enerģijas un resursu taupīšanai. Ikviens jelgavnieks ir aicināts uz stundu izslēgt apgaismojumu savā dzīvesvietā, lai veidotu videi draudzīgāku pilsētnieku dzīvi ikdienā.

